[image: image1.wmf]
	МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

___ мая 2019 года
                                                                              № ___-НПА
Об утверждении Порядка принятия министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области и подведомственными ему администраторами доходов областного бюджета Новосибирской области решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет Новосибирской области

В соответствии с пунктом 4 статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений                       о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия министерством финансов                                 и налоговой политики Новосибирской области и подведомственными                            ему администраторами доходов областного бюджета Новосибирской области решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам                   в областной бюджет Новосибирской области (далее – Порядок).
2. Управлению прогнозирования доходов и налоговой политики довести настоящий приказ до сведения комиссии министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области по поступлению и выбытию активов, управлений финансов и налоговой политики районов Новосибирской области                    и государственного казенного учреждения Новосибирской области «Региональный информационный центр».
3. Управлениям финансов и налоговой политики районов Новосибирской области, государственному казенному учреждению Новосибирской области «Региональный информационный центр» руководствоваться Порядком                            при принятии в рамках полномочий администраторов доходов областного бюджета Новосибирской области, подведомственных министерству финансов                        и налоговой политики Новосибирской области, решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет Новосибирской области.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра Дуплякина К.Р.
Заместитель Председателя

Правительства Новосибирской области –

министр

            В.Ю. Голубенко

	Заместитель министра

Заместитель министра

Начальник УУиО

И.о. начальника УПДиНП

Начальник УП
	К.Р. Дуплякин

А.В. Москвичев
И.А. Евсейкина
                         Е.В. Полковникова

И.А. Мезенцева
	/___.___._____/

/___.___._____/

/___.___._____/

/___.___._____/

/___.___._____/

	Проект размещен для проведения независимой антикоррупционной

экспертизы с ___.___.______  по ___.___.______                                          __________________

                                                                                                                                      (подпись)

	Обоснование принятия проекта

Проект подготавливается в целях организации работы по ликвидации безнадежной                      к взысканию задолженности, находящейся на бюджетном учете министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области и подведомственных ему администраторов доходов областного бюджета.

	Отметка юридической службы о проведении экспертизы

                             «__» __________ 2019 года

Эксперт                                                                                            _______________

                                                                                                                                                    (фамилия, инициалы)

Е.А. Нестеренко

193
Д.С. Андрейцев

206

УТВЕРЖДЕН
приказом МФ и НП НСО

от __________ № _____-НПА

ПОРЯДОК
принятия министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области и подведомственными ему администраторами доходов областного бюджета Новосибирской области решений о признании безнадежной                          к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет Новосибирской области
1. Настоящий Порядок определяет правила и процедуру принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет Новосибирской области (далее – областной бюджет), администрирование которых осуществляется министерством финансов и налоговой Новосибирской области политики (далее – министерство финансов) как главным администратором доходов областного бюджета и подведомственными министерству финансов администраторами доходов областного бюджета                    (далее совместно – администраторы доходов).

2. Решения о признании безнадежной к взысканию задолженности                          по платежам в областной бюджет принимается администраторами доходов                    по основаниям, предусмотренным пунктами 1 и 2 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3. Наличие оснований для признания задолженности по платежам                          в областной бюджет безнадежной к взысканию подтверждается выпиской                         из бюджетной отчетности администратора доходов об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в областной бюджет, а также справкой администратора доходов о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в областной бюджет с приложением следующих документов, подтверждающих наличие соответствующих обстоятельств:
1) документы, свидетельствующие о смерти физического лица – плательщика платежей в областной бюджет или подтверждающие факт объявления его умершим;

2) сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя – плательщика платежей в областной бюджет;

3) сведения из Единого государственного реестра юридических лиц                         о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации – плательщика платежей в областной бюджет;

4) судебный акт, в соответствии с которым администратор дохода утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в областной бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности                        по платежам в областной бюджет;

5) постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».
4. В целях подготовки решения о признании задолженности по платежам                          в областной бюджет безнадежной к взысканию, документы и материалы, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, рассматриваются созданной администратором доходов на постоянной основе комиссией по поступлению                                   и выбытию активов (далее – комиссия).

В части, не урегулированной настоящим Порядком, комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с правовым актом, утвержденным администратором доходов.
5. Документы и материалы в целях подготовки решения о признании задолженности по платежам в областной бюджет безнадежной к взысканию подготавливаются и направляются в комиссию главным бухгалтером администратора доходов (далее – главный бухгалтер) по мере возникновения обстоятельств, свидетельствующих о наличии подлежащей признанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет, включая получение соответствующей информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц.

6. Комиссия рассматривает представленные документы и материалы в срок, не превышающий пятнадцати рабочих дней со дня их получения. В пределах указанного срока по результатам рассмотрения документов и материалов комиссия путем открытого голосования простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на ее заседании, принимает одно из следующих решений:

1) признание задолженности по платежам в областной бюджет безнадежной                               к взысканию;

2) отказ в признании задолженности по платежам в областной бюджет безнадежной к взысканию.
7. Решение комиссии, принятое в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, оформляется протоколом заседания комиссии, который подписывается председателем и присутствующими членами комиссии.
8. В случае принятия комиссией решения о признании задолженности                         по платежам в областной бюджет безнадежной к взысканию, комиссией в течение 5 рабочих дней со дня заседания, на котором было принято данное решение, оформляется акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет Новосибирской области (далее – акт) по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
9. В течение 2 рабочих дней после оформления направляется руководителю администратора доходов для его утверждения с приложением протокола заседания комиссии.

Утвержденный руководителем администратора доходов акт направляется главному бухгалтеру для обеспечения списания задолженности по платежам                   в областной бюджет, признанной безнадежной к взысканию, с бюджетного                           и бухгалтерского учета администратора доходов в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

В случае неутверждения представленного акта руководитель администратора доходов направляет данный документ главному бухгалтеру                     с указанием причин отказа от утверждения акта.

10. Комиссия по результатам рассмотрения документов и материалов принимает решение об отказе в признании задолженности по платежам                            в областной бюджет безнадежной к взысканию в случае представления документов и материалов с нарушениями требований к их содержанию                          или комплектности, установленных настоящим Порядком.
11. Принятие комиссией решения об отказе в признании задолженности                   по платежам в областной бюджет безнадежной либо неутверждение акта руководителем администратора доходов не препятствует повторному представлению документов и материалов на рассмотрение комиссии после устранения причин, послужившие основанием для принятия комиссией решения                           либо неутверждения акта руководителем администратора доходов.

_____________
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку принятия министерством финансов

 и налоговой политики Новосибирской области

 и подведомственными ему администраторами

доходов областного бюджета Новосибирской области

решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в областной бюджет

Новосибирской области

Форма

Оформляется на бланке администратора доходов

областного бюджета Новосибирской области

УТВЕРЖДАЮ

_________________________________________
(должность руководителя)

______________________      _________________________

 (подпись)
                           (расшифровка подписи)

«___» _________________ 20__ г.

АКТ

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет Новосибирской области

от «____» _________________ 20___ г. № ___
Комиссия ________________________________________________________ по поступлению и выбытию активов
                                          (наименование администратора доходов областного бюджета Новосибирской области)

на заседании «___» __________ 20__ г. признала безнадежной к взысканию следующую задолженность по платежам                       в областной бюджет Новосибирской области:

	Полное наименование организации (фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица)
	ИНН, ОГРН, КПП организации (идентификационный номер налогоплательщика –физического лица)
	Сведения о платежах,
по которым возникла задолженность
	Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в областной бюджет Новосибирской области, его наименование
	Сумма задолженности

по платежам в областной бюджет Новосибирской области, руб.
	Сумма задолженности по пеням и штрафам в областной бюджет Новосибирской области, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

	2

	(…)

	Итого

	Председатель (заместитель председателя) комиссии

(подпись)

(расшифровка подписи)

	Секретарь комиссии

(подпись)

(расшифровка подписи)

	Члены комиссии

(подпись)

(расшифровка подписи)

(подпись)

(расшифровка подписи)

(подпись)

(…)

(расшифровка подписи)